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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá účetnictvím příspěvkové organizace. Celá práce je rozdělena

na dvě části. Teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou zpracovány poznatky z odborné literatury z oblasti účetnictví

příspěvkové organizace.

V praktické části je zpracována analýza účetnictví příspěvkové organizace, včetně účetní

závěrky.

Klíčová slova: příspěvková organizace, účetnictví, zřizovatel, zákon o účetnictví, účtový

rozvrh, účetní výkazy, zdanění příspěvkové organizace.

ABSTRAKT

This thesis deals with the accounting profit making organization. The work is devided into

two parts. Theoretical and practical.

The theoretical part presents the findings from the literature in the field of accounting

profit making organization.

In the practical part the analysis of accounting allowance organizations, including financial

statements.

Klíčová slova: budgetary organization, accounting, founder, Accounting Act, chart of

accounts, financial statements, tax-funded organization.
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ÚVOD

Jednou z nejčastějších forem organizací dnešní doby, se kterou se mohou absolventi škol

zaměřených svým oborem na účetnictví, setkat jsou tzv. „nezisková organizace“. Vývoj v

počtu neziskových organizací dle českého statistického úřadu v letech 2008 – 2013 uvádím

v tabulce.

Kód právní Název právní Počet zpravodajských jednotek v roce
formy formy Number of reporting units in year

Legal form code Name of legal form 2008 2009 2010 2011 2012 2013

117 , 118
Nadace, nadační fond

Foundation, endowment fund

141
Obecně prospěšná společnost

Generally benefical company

641
Školská právnická osoba

130 140 159 172 189 204
School legal person

701
Sdružení (svaz, spolek, společnost, klub aj.)

Association (club, union, etc)

711
Politická strana, politické hnutí

78 137 134 142 153 177
Political party, political movement

721
Církevní organizace
Church organization

731
Organizační jednotka sdružení
Organizational unit of association

741
Stavovská organizace – profesní komora

20 20 20 20 20 20
Professional organization – chamber

751
Zájmové sdružení právnických osob

613 588 783 836 875 978
Association of legal entities

761
Honební společenstvo

Hunting community
CELKEM
Total

1 345 1 474 1 563 1 630 1 689 1 854

1 035 1 508 1 671 1 848 2 027 2 265

45 690 61 919 66 259 70 292 73 267 81 576

4 015 4 216 4 251 4 277 4 286 4 119

26 594 29 130 29 586 30 166 30 908 31 207

3 952 4 014 4 014 4 029 4 203 4 143

83 472 103 146 108 440 113 412 117 617 126 543

Tabulka 1: Počet zpravodajských jednotek v neziskových institucích soužících domácnostem, podle
právních norem

zdroj: citace: www.czso.cz [15-04-19]

Rozmach neziskových organizací si vyžádal vývoj ekonomiky a nároků společnosti.

Součástí státního hospodaření je uspokojování potřeb svých občanů a celé společnosti i v

oblastech, ve kterých trh selhává, neboť jde o služby poskytované zdarma, či za velmi

nízké ceny, které by znamenaly z časového hlediska příliš dlouhodobou návratnost

investic. Jedná se především o služby v sociální oblasti, v oblasti vzdělávání,

zdravotnictví, vědy a výzkumu, kultury, životního prostředí, tělovýchovy a volného času.

http://www.czso.cz/
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Proto vznikl prostor pro neziskové organizace, které tyto oblasti tzv. „pokryjí“, přesto

nebudou založeny za účelem vytvoření zisku.

Jednou z forem neziskových organizací je i příspěvková organizace, se kterou se v

současném životě setká snad každý. Většinou jsou takto zakládány svým zřizovatelem

mateřské a základní školy, svazy dobrovolných hasičů, apod. I já se setkala s touto formou,

nejdříve ze strany podnikající osoby jako OSVČ, když jsem MŠ a ZŠ vedla účetnictví a v

současné době se s tímto druhem organizací setkávám i ze strany rodiče, jehož děti

navštěvují tyto ústavy vzdělávání.

Ve své práci nejdříve uvádím stručnou charakteristiku neziskových a příspěvkových

organizací, včetně jejich způsobu zařazení do hospodaření státu. Dále se zaměřuji na popis

účetnictví, způsob jeho vedení a používané metody, následně upozorňuji na specifika

účetnictví příspěvkových organizací.

V praktické části se věnuji zpracování účetnictví příspěvkové organizace. U této

organizace provedu analýzu zpracování účetnictví, včetně uvedení nejdůležitějších

účetních případů a v příloze přikládám účetní doklady prokazující způsob zaúčtování,

včetně účetních výkazů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Příspěvkové organizace jsou jeden z druhů neziskových organizací, které jsou v naší

ekonomice stále častější formou vznikajících právních subjektů, proto se s nimi

pravděpodobně setká stále více studentů po ukončení svého studia.

Cílem této bakalářské práce je analýza účetnictví příspěvkové organizace, včetně uvedení

rozdílů proti vedení účetnictví podnikatelských subjektů. Zásadní pro zpracování analýzy

je získání znalostí a vědomostí potřebných pro bezchybné zpracování účetnictví všech PO

v prostředí ČR formou prostudování a průzkumu literárních pramenů. Následné využití

těchto informací při analýze účetnictví níže uvedené organizace povede k vyjádření závěru

– zhodnocení způsobu zpracování účetnictví u organizace.

Pro zpracování praktické části své práce jsem si vybrala MŠ Doloplazy jako zástupce

příspěvkové organizace zřízené ÚSC za období roku 2013.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Jak jsem již v úvodu uvedla, jednou z nejčastěji vznikajících organizací v současné době

jsou tzv. „neziskové organizace“. Neziskové organizace plní svoje poslání, pro které byly

zřízeny. Jedná se především o služby v sociální oblasti, v oblasti vzdělávání, zdravotnictví,

vědy a výzkumu, kultury, životního prostředí, tělovýchovy, volného času – rekreace.

1.1 Charakteristika neziskových organizací

Většina veřejnosti, na základě názvu „neziskové organizace“ usuzuje, že se jedná o

organizace, které svou činností nemohou vykazovat zisk. Jde však o mylnou představu,

protože jak dále uvedeme, mohou nastat situace, kdy i takováto organizace dosáhne

nějakého zisku. Hlavní charakteristiku „neziskovosti“ musíme hledat v záměru jejich

založení.

Za neziskové považujeme takové organizace, které nebyly zřízeny za účelem podnikání. O

jejich činnost je jiný zájem – státu, společnosti, určité skupiny lidí. Jsou založeny za

účelem provozování činnosti ve prospěch toho, kdo měl zájem na jejich zřízení. Klade se

větší důraz na důležitost výsledku hlavního poslání, než na zisk. To ale neznamená, že

zisku nemůžou dosahovat. Mezi neziskové organizace patří i obce, kraje, státní fondy, u

nichž je převažující charakter veřejné správy a služby. Podle zákona o daních z příjmů

nejsou neziskovými organizacemi obchodní společnosti a družstva, i když také nejsou

založeny za účelem podnikání. Neziskové organizace mají svého zřizovatele, jsou založeny

na základě různých právních předpisů a podléhají registraci na místech, které jim určil

zákon. Neziskové organizace jsou vedeny Českým statistickým úřadem v Seznamu

ekonomických subjektů. (Merlíčková, Růžičková, 2011, s. 8-9)

1.2 Druhy neziskových organizací

Neziskové organizace můžeme členit dle různých kritérií. Mezi nejdůležitější patří členění

dle právní normy, podle způsobu financování a v neposlední řadě dle vlastnictví.
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1.2.1 Členění dle právní normy

Dle daňových zákonů 2012 (2012, s. 19) - zákona o DP členíme neziskové organizace na:

zájmová sdružení právnických osob,

občanská sdružení včetně odborových organizací,

politické strany a politická hnutí,

registrované církve a náboženské společnosti,

nadace, nadační fondy,

obecně prospěšné společnosti,

veřejné vysoké školy,

veřejné výzkumné instituce,

školské právnické osoby podle zvláštního právního předpisu,

obce,

organizační složky státu,

kraje,

příspěvkové organizace,

státní fondy a subjekty, o nichž tak stanoví zvláštní zákon, a další.

1.2.2 Členění dle způsobu financování

financované zcela z veřejných rozpočtů (organizační složky státu, územních celků),

financované zčásti z veřejných rozpočtů (příspěvkové organizace,…),

financované z různých zdrojů (dary, sbírky,…),

financované z výsledků realizace svého poslání. (Rektořík, 2010, s. 41)

1.2.3 Členění dle vlastnictví


[…]


nákup dr.DHM 558/261,321

zařazení do užívání 028/088

případně podrozvahová evidence.

V účetnictví podnikatelského subjektu se účtuje podobným způsobem, přesto používá jiný

účet nákladů:

nákup dr.DHM 501/261,321

případně podrozvahová evidence.

Účtování dr.DHM má u obou společností stejný dopad do výsledku hospodaření, protože

celková částka majetku pořizovaného se účtuje v obou případech do nákladů.

4.4.2 Zásoby

Účtování o zásobách v MŠ Doloplazy:

pořízení zásob 111 / 321, 261

přijetí na sklad 112 / 111

spotřeba zásob 501 / 112
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U podnikatelských subjektů se v případě účtování způsobem B, stejně jako u uvedené

příspěvkové organizace, postupuje stejným způsobem a účtuje na stejné čísla účtů.

4.4.3 Transfery, dotace, dary

Dotace od zřizovatele na provozní náklady u PO zřízených ÚSC se účtuje následujícím

způsobem:

nárok na dotaci 348 / 384

příjem dotace 241, 261 / 348

zúčtování dotace 384 / 672

I podnikatelský subjekt může být příjemcem dotace na provozní náklady a bude o nich

účtovat následujícím způsobem:

nárok na dotaci 378 / 346 (ze státního rozpočtu) 347 (ostatní)

příjem dotace 221, 211 / 378

zúčtování dotace 346 (ze státního rozpočtu) 347 (ostatní) / 668 nebo 648

Jak vidíme, účtování o dotacích se velice liší. Příspěvkové organizace účtují o vzniku

pohledávky proti výnosům příštího období, následně odúčtují pohledávku v prospěch

finančních prostředků na BÚ nebo v pokladně a jako poslední krok zúčtují výnosy do

správného účetního období. Podnikatelé oproti tomu účtují o vzniku závazku a pohledávky

z titulu dotace, následně dotaci přijmou a odúčtují pohledávku, poté zúčtují závazek proti

výnosům organizace. U obou typů organizací dotace musí navýšit výsledek hospodaření.

4.4.4 Náklady a výnosy

Příspěvkové organizace i podnikatelské subjekty mají podobné čísla účtů pro účtování

nákladů i výnosů. V této oblasti se dá říci, že postupují stejným způsobem. Příspěvkové
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organizace pouze používají většinou malý počet účtů z 5. a 6. třídy, protože jejich provoz

většinou vyžaduje stále stejné opakující se náklady.

4.4.5 Fondy

MŠ Doloplazy účtovala o fondu rezervním z ostatních titulů takto:

tvorba fondu 315 / 414

přijetí finančních prostředků 241, 261 / 315

čerpání fondu 414 / 648

čerpání fondu – úhrada ztráty 414 / 431

U podnikatelského subjektu účtujeme následujícím způsobem:

tvorba fondu ze zisku 431 / 421

tvorba z nerozděleného zisku minulých let 428 / 421

čerpání fondu – úhrada ztráty 421 / 431

čerpání fondu – úhrada ztráty minulých let 421 / 429

čerpání fondu – navýšení základ. jmění 421 / 419

Z uvedeného vyplývá, že hlavní rozdíl je ve způsobu účtování tvorby fondu. U PO je fond

tvořen příspěvky přijatými od jiných osob, případně nespotřebovanými dary a příspěvky v

daném období, které budou vyčerpané v období následujícím. Proto se účtuje přes

pohledávky a následně při čerpání do výnosů. U podnikatelského subjektu je fond tvořen

ze zisku, proto se neúčtuje o pohledávce a při čerpání o výnosech.
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ZÁVĚR

Závěrem bych ráda zkonstatovala, že organizace MŠ Doloplazy se školní jídelnou,

příspěvková organizace při vedené svého účetnictví postupovala svědomitě a správně jak z

časového, tak i věcného hlediska. Při účtování využívala analytické evidence pro rozlišení

různých druhů nákladů a hlavně rozlišení zdroje čerpání, čímž splnila snad nejzásadnější

podmínku vedení účetnictví u příspěvkových organizací a to dodržení účelovosti dotací a

transferů spojených s podrobnou evidencí vyúčtování těchto příjmů.

V jediném případě se příspěvková organizace odchýlila od účetních standardů a to při

účtování dotace na mzdy od Krajského úřadu v Olomouci. Organizace účtovala

následujícím způsobem:

text druh dokladu MD Dal

skutečná výše nákladů
ID

(v příloze ID01/06009)
388/02 672/02

příjem dotace BV 241/01 374/02

odúčtování pohledávky

skutečné náklady

vypořádání se zálohou

ID

(v příloze ID01/12018)

- 388/02

348/02

374/02

- 672/02

672/02

348/02

Přitom dle předpisů měla účtovat takto:

nárok na dotaci 348 / 374

přijetí dotace 241, 261 / 348

skutečné náklady 388 / 672

vyúčtování čerpání 374 / 388, případné nedočerpání převést na účet 349.

Přesto že organizace účtovala v jednotlivých krocích na jiné čísla účtů, nebylo těmito

zápisy nějakým způsobem ovlivněno účtování dotace, její účelovosti ani hospodářský

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46

výsledek organizace. Ve výsledku finanční částky jsou zaúčtovány na účtech 241 (261)

MD a 672 Dal.

Organizace nepodléhá auditu, většinou však takovéto organizace prochází vnitřním

auditem zřizovatele, kterému podléhají. Pokud bych měla tu pravomoc provést u mnou

zvolené organizace audit hospodaření a vyúčtování dotací, konstatovala bych, že jsem

nenašla žádnou nesrovnalost ve vyúčtování a použití dotačních prostředků. Účelovost i

hospodárnost byla dodržena stejně jako předpisy pro vedení účetnictví.
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ČÚS český účetní standard
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ÚJ úúčetní jetnotka

ÚSC územní samosprávný celek
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