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Téma BP: Účetnictví příspěvkové organizace

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

BP popisuje dané téma v teoretické rovině, na popis navazuje analýza účetnictví konkrétní příspěvkové

organizace za období roku 2013, nicméně BP dle mého názoru chybí závěr obsahující návrh na zlepšení,

případně doplnění systému zpracování účetnictví v dané účetní jednotky, případně nápravná opatření

zjištěné odlišnosti účtování.

Otázky:

Vyjmenujte zásadní rozdíly mezi účetnictvím příspěvkové organizace a obchodní společnosti.

Jaké jsou nejčastější zdroje financování hlavní činnosti u příspěvkové organizace.

Jaká rizika z hlediska vedení účetnictví mohou s ohledem na financování hrozit v případě nedodržení

účelovosti poskytnutých účelově vázaných příspěvků.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP
2
.

Ve Zlíně dne 26.5.2015

………………………………………

podpis vedoucího BP

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.